
 

Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - delibera n. 98 adottata dal Consiglio di 
Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019, come modificata dalle delibere nn. 144/2019, 
241/2019, 163/2021 - Modifica parziale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 febbraio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 43/2022 – Verb. 452 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 93 prot. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1° agosto 2018, di cui è stata data 
pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 
2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018, e in particolare l’articolo 4 relativo ai principi di 
organizzazione del CNR e l’articolo 7, comma 2, lettera g) che prevede che il Consiglio di 
amministrazione definisca l’assetto organizzativo dell’Ente e determini, tra l’altro, le linee 
fondamentali degli uffici; 
VISTI altresì gli articoli 11 e 17 dello Statuto che dettano disposizioni in merito rispettivamente al 
Direttore Generale e all’Amministrazione centrale; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 
febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019, e in 
particolare l’articolo 19 che disciplina le modalità di individuazione degli uffici 
dell’amministrazione; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
VISTO il DPCM 22 gennaio 2013 titolato “Rideterminazione delle dotazioni organiche del 
personale di alcuni Ministeri, enti pubblici non economici ed enti di ricerca, in attuazione 



 

 2. 

dell’articolo 2 del decreto-legge 6 luglio2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 
VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 
2019 come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 241 del 26 
settembre 2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale in n. 2 
Direzioni Centrali - Uffici dirigenziali di livello generale, n. 10 uffici dirigenziali di II livello e n. 16 
strutture non dirigenziali denominate “Unità”; 
VISTO anche il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come 
modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 
del 2 ottobre 2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non 
dirigenziali con la declinazione delle rispettive competenze e funzioni; 
VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 
novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la suddetta delibera n. 98 del 18 aprile 2019 
e s.m.i. e reso operativo con sopra citati decreti del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e 
n. 152 del 30 settembre 2019; 
VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0082235/2021 del 
2 dicembre 2021, con cui in esecuzione della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati costituiti 
nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale; 
VISTA la delibera n. 118 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 settembre 
2021, con cui sono stati definiti gli obiettivi di mandato del Direttore Generale ed assegnato per 
l’anno 2021 l’avvio di tutte le attività propedeutiche necessarie, inerenti gli stessi obiettivi; 
VISTA la delibera n. 146 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 
2021 che, oltre ad aver approvato l’affidamento a due organizzazioni esterne di due studi finalizzati 
ad ottenere una misura della performance scientifica del CNR rispetto alle altre organizzazioni 
research performing sia a livello nazionale che a livello internazionale, in particolare al punto 2. 
espressamente prevede “Di attivare nell’ambito di un processo di riorganizzazione un apposito 
ufficio statistico che si occupi di raccogliere e di aggiornare le informazioni che oggi sono state 
richieste e ogni altra informazione e dato statistico che descriva l’attività del CNR in relazione agli 
obiettivi statutari”; 
CONSIDERATO che la rilevanza del CNR sia nel contesto sociale, culturale ed economico del 
Paese, sia nel contesto scientifico nazionale ed internazionale, renda necessario in particolare 
svolgere un’attività continuativa di monitoraggio dei dati relativi alla performance scientifica 
dell’Ente e di comparazione sia con gli EPR nazionali che con i principali Enti di ricerca 
internazionali; 
RITENUTO necessario quindi costituire all’interno dell’amministrazione centrale del CNR una 
struttura che monitori in maniera continuativa, organica ed esaustiva i dati relativi alla performance 
scientifica dell’Ente e ogni altra informazione o dato statistico che descriva l’attività del CNR in 
relazione agli obiettivi statutari; 
VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0012748 del 17 
febbraio 2022, concernente la proposta di ulteriore modifica parziale dell’attuale assetto 



 

 3. 

organizzativo dell’Amministrazione centrale dell’Ente, consistente nella costituzione della nuova 
Unità non dirigenziale denominata “Patrimonio informativo e statistiche” afferente alla Direzione 
Generale; 
RITENUTO necessario pertanto apportare una ulteriore modifica all’attuale assetto organizzativo 
dell’Ente; 
CONSIDERATO che è stata fornita la prevista informativa alle OO.SS.;  
CONSIDERATO che è stata fornita informativa all’Organismo Indipendente di Valutazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1720 della riunione del 21 febbraio 2022; 
CONSIDERATO che per far fronte allo sviluppo delle competenze della nuova Unità non 
dirigenziale denominata “Patrimonio informativo e statistiche” sarà necessario reperire delle unità 
di personale attraverso apposita manifestazione di interesse rivolta al personale interno all’Ente e 
che sarà necessario anche prevedere, nell’ambito della programmazione del piano di fabbisogno del 
personale dell’Ente, l’assegnazione di alcune poche ulteriori unità al fine di potenziare la struttura; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di 
cui al punto 1 della delibera n. 98/2019 del 18 aprile 2019, così come modificata dalla delibera 
n. 144 del 31 maggio 2019, dalla delibera n. 241 del 26 settembre 2019 e dalla delibera n. 163 del 
18 novembre 2021, citate nelle premesse, relativa all’istituzione di una nuova Unità non 
dirigenziale denominata “Patrimonio informativo e statistiche” afferente alla Direzione Generale; 
2. di dare mandato al Direttore Generale di definire con proprio decreto l’articolazione delle 
competenze e delle funzioni dell’Unità “Patrimonio informativo e statistiche”, come rappresentate 
nella relazione di cui in premessa. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
LR 


